466. — ^{a)} Henriquez, lib. 11, cap. 17, n. 7, hanc sententiam forte inculcat, dicens motu divortii faciendi adesse, « si vir provocat ad nefarium peccatum sodomiae ».

^{b)} Lessius, lib. 4, cap. 3, n. 89, utrumque modum coitus, nempe cum eodem sexu vel cum diverso in vase indebito, ad sodomiam pertinere dicit; priorem tamen graviorem esse, et deformitatem continere diversae specie, ratione circumstantiae ejusdem sexus.

^{c)} Sà non bene citatur a Salmant.; dicit enim, v. *Luxuria*, n. 5: « Sodomia est cum duo ejusdem sexus commiscentur..., vel cum femina vir praepostere ».

^{d)} Cajetanus, in 2^o 2^o, qu. 154, art. 11, ad 4 dub., non aliud habet quam: commixtio nem viri cum muliere contra naturam, et cum puero, esse peccata specie distincta. At in *Sum.*, v. *Sodomia*, sodomiam esse dicit, « dum commiscentur personae ejusdem sexus...; vel mas et mulier, sed non in loco naturali, aut consummando innaturaliter ».

^{e)} Ampliationem istam non affert Potestà.

Infertur 2^o. Esse veram sodomiam, quemcumque concubitum, sive corporum conjunctionem habitam cum persona ejusdem sexus, sive in vase praepostero, sive in alia parte. Semper enim adest tunc, regulariter loquendo, affectus ad indebitum sexum; ut tenet Tamburinius¹⁸, Roncaglia¹⁹, Continuator Tournely²⁰, Croix²¹, Salmant.²².

Hinc dicunt Roncaglia²³ Tamburinius²⁴ et Salmant.²⁵, contra Graffium²⁶, non esse necessario in confessione explicandum, si pollutio fuerit intra, vel extra vas. Sufficit enim confiteri: *peccavi cum puer*, ut confessarius judicet adfuisse sodomiam cum pollutione. Si vero non adfuerit pollutio, deberet explicari.

Infertur 3^o cum Salmant.²⁷, ac Cajetano²⁸, Sà²⁹, Bonacina, Tamburino et communiori, coitum viri in vase praepostero mulieris esse sodomiam tantum imperfectam, specie distinctam a perfecta; ut ajunt Tournely³⁰, et Tamburinius³¹. Qui³² notat cum Filiuccio³³, et recte consentiunt Holzmann³⁴ et Sporer³⁵ (cum

communi, ut asserit), quod si vir coiret inter crura, brachia aut alias partes mulieris, esset quaedam copula inchoata, saltem in affectu. — Unde, juxta hanc doctrinam, vir concumbens cum virgine extra vas, duo committit peccata, contra eamdem quidem castitatem, sed diversae speciei: unum, fornicationis in affectu, alterum, contra naturam in effectu.

Dicunt autem praefati Sporer, Holzmann, et Tamburinius¹ cum Angelo, quod confessarius, intelligens mulierem cognitam fuisse extra vas naturale aut praeposterum, non debet querere in quo loco vel quomodo.

An autem *pollutio in ore sit diversae speciei?* — Affirmat Sporer², cum aliquibus apud Diana³; et hoc peccatum vocant irrumationem. Sed probabilius dicunt Holzmann⁴, et Filiuccius⁵ cum Cajetano⁶, Graffio⁷, etc., quod si vir polluitur in ore feminae, erit copula inchoata, ut supra: si vero in ore maris, erit sodomia.

Quale vero peccatum sit *coire cum femina mortua?* — Dicendum cum Holzmann⁸, Salmant.⁹, Sporer¹⁰ cum Tamburino, etc. communiter, non esse fornicationem, quia fit cum cadavere: nec bestialitatem, ut quidam volunt; sed esse pollutionem, et fornicationem affectivam.

Sporer, part. 4, cap. 8, n. 636. — *Holzm.*, de Praec. decal., n. 720, ad 4. — ^o Method., confess., lib. 2, cap. 7, § 10, n. 77. — *Angel.*, v. *Interrogations*, n. 1, v. f. — ^o Loc. cit., n. 687. — ^o Loc. cit. — ^o Loc. cit., ad 8. — ^o Tr. 26, cap. 3, n. 74. — ^o Loc. cit., n. 74. — ^o Loc. cit., n. 64. — ^o Loc. cit., n. 720, ad 4. — ^o Loc. cit., n. 636.

dicat peculiares illas corporis partes materialiter se habere in hoc peccato. At Filiuccius, loc. cit., scilicet tr. 30, n. 155, scribit tantum omnes molilites ejusdem speciei esse, sive tactibus propriis, sive alienis provocentur.

¹⁾ A Sporer citantur *aliqui* autores apud Dianam, part. 6, tr. 7, resol. 7, v. *Quaerendum est*, pro ipso tantum vocabulo quo designatur hoc peccatum; quoad doctrinam vero hic expositum Diana solum Fagundez affert.

²⁾ Trullench, lib. 6, dub. 8, § 1, n. 2; Machado, *Perfecto confess.*, tom. 1, lib. 2, part. 3, tr. 19, docum. 10, n. 3; Sayrus, *Clav.*, lib. 8, cap. 5, n. 7; Filiuccius, tr. 30, n. 155; Basaues, v. *Luxuria*, n. 18; item Cajetanus loc. cit., hanc sententiam omnino perspicue innuunt, dum docent omnes pollutiones esse ejusdem speciei, quocumque modo vel quocumque adminiculo (excluso concubitu) procurantur.

³⁾ Bonacina, Trullench, Filiuccius citan-

467. — Dubitatur 1^o. *An pollutio habita, tangendo puerum aut mulierem dormientem aut dolii incapacem, aut pudenda bestiarum*, sed absque concubitu, sit diversae speciei a simplici pollutione?

Prima sententia affirmat; et dicit talēm pollutionem cum puero esse sodomiam: cum femina vero, esse copulam inchoatam. Ita Sporer⁷; et Dicastillus et Diana, apud Salmant.⁸ — *Secunda* vero sententia, cum Cajetano⁹, Azor¹⁰, Bonacina¹¹; et Salmant.¹² cum Trullench¹³, Machado¹⁴, Sayro¹⁵, Filiuccio¹⁶, Basaues¹⁷, etc., tenet, esse simplicem pollutionem. Ratio, quia, quando abest concubitus, dicunt de materiali se habere, quod fiat pollutio tactibus propriis, vel alienis. Sufficit tunc confiteri: *Habui pollutum tactibus alienis*; quando enim non adest concubitus, non adest affectus ad sexum, sed ad pollutionem. Et haec est probabilius.

Notat ideo Roncaglia¹⁸ cum Bonacina¹⁹, Trullench²⁰ et Filiuccio²¹, quod si polluitur tactibus alienis, non oportet ut explicet an tactibus viri vel feminae; quia, cum tantum pollutio tunc intendatur, etiam de materiali se habet, si tactibus viri vel feminae illa eveniat. — Secus tamen dicendum, si facta sit tactibus conjugatae, vel votum castitatis habentis.

⁴⁾ Loc. cit., n. 7, cap. 7, § 2, n. 10. — ⁵⁾ Loc. cit., n. 635. — *Dicast.*, de Just. et Jure, lib. 1, disp. 3, dub. 18, n. 288. — *Diana*, part. 7, tr. 12, resol. 18. — ⁶⁾ Tr. 26, cap. 7, n. 9. — ⁷⁾ In 2^o 2^o, qu. 154, art. 11, ad 2 dub. — ⁸⁾ De Matrim., qu. 4, punct. 10, n. 15. — ⁹⁾ Loc. cit., cap. 7, n. 10. — ¹⁰⁾ Tr. 12, cap. 7, qu. 6, resp. 2.

Pollutio ex tactu pueri mulieris dormientis, bestiarum.

Probabilis est simplex pollutio.

Non explicandum utrum tactus viri an feminae.

Secus si tactus conjugatae aut personae sacrae.

²³⁾ Roncaglia, loc. cit., qu. 1, v. *Ex dictis*, ex parte tantum concordat, negans intervenire veram sodomiam, ubi deest verus coitus, et ibi tantum adesse peccatum sodomiae affective, si tunc unus cum altero coire desiderat.

²⁴⁾ Roncaglia hoc non habet; sed loc. cit., qu. 4, dicit explicandum esse in confessione, num in paciente ex tactibus agentis pollutio intervenerit: « Nam tunc ultra peccatum pollutionis, adfuit etiam cooperatio non solum respectu peccati sodomiae, sed etiam pollutionis ».

²⁵⁾ Salmant., tr. 26, cap. 7, n. 87, negant in sodomia requiri essentialiter ut semen effusio intra vas indebitum fiat.

²⁶⁾ Graffius, *Pract. casuum reservat.*, lib. 1, cap. 11, n. 9, dicit copulam sodomiticam haberi masculino coitu in vase praepostero, sed actum sodomiticum fieri, si quis polluat seipsum « cum secunda persona, quae non solum inter viros, sed etiam inter feminas esse potest ».

²⁷⁾ De Cajetano et Sà; vide notas c et d hic superius.

²⁸⁾ Filiuccius a Tamburino allegatur, quasi

468. - Dubitatur 2º. *An in peccato sodomiae explicandum sit, si quis fuerit agens vel patiens?*

Negant Salmant.¹ cum Diana, etc.; quia, dicunt, taliter coeuntes communiter ambo polluantur. At verius explicandum est, secundum Holzmann², [Contin.] Tournely³, Mazzotta⁴, et Tamburinum, Leandrum, Lugo, etc., apud Salmant.⁵; quia in agente multo facilis adest pollutio, quam in paciente.

469. - Dubitatur 3º. *An sodomia inter consanguineos aut affines addat speciem incestus?* — Tres sunt sententiae.

Prima universe negat cum aliquibus apud Diana, qui eos sequi videtur^a. Quia dicunt incestum committi tantum, quando adest coitus in vase debito cum mixtione sanguinum. — Sed haec non videtur satis probabilis.

Secunda sententia, quam tenent Bonacina^b; item Azor, Candidus, etc., apud Salmant.^c, dicit coitum sodomiticum inter propinquos in primo et secundo gradu esse quidem incestum, cum hic sit vetitus de jure naturali; non vero coitum inter propinquos in tertio et quarto gradu, qui prohibetur tantum a jure positivo inter marem et feminam, in ordine ad matrimonium. — Quare dicunt coitum sodomiticum, qui non dicit ordinem ad matrimonium, non esse vetitum inter tales propinquos de jure positivo, praecise ratione propinquitatis.

Tertia sententia, quam probabiliorem puto cum Lugo^d, Continuatore Tour-

^a Tr. 26, cap. 7, n. 87. - *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 159. — ^b De Praec. decal., num. 678. — ^c De 6º Praec., art. 6, sect. 2, v. f., n. 2. — ^d Tr. 1, disp. 1, cap. 2, dic. 2, qu. 3, v. *Secunda pars*. — *Tambur.*, Decal., lib. 7, cap. 7, § 3, n. 7. — *Leand.*, de Poenit., disp. 8, § 3, qu. 6. — *Lugo*, de Poenit., disp. 16, n. 243. — ^e Loc. cit., n. 86. — *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 101. — ^f De Matrim., qu. 4, punct. 11, n. 10 et 11. — *Azor*, part. 3, lib. 8, cap. 18, qu. 2 et seqq. — *Candid.*, disquis. 24, art. 23, dub. 28. — ^g Loc. cit., n. 90. — ^h De Poenit., disp. 16, a num. 345. — ⁱ De 6º Praec.,

nely^j, Roncaglia^k, Croix^l cum Silvio et Graffio; item Leandro, Dicastillo, etc. cum Salmant.^m, docet, omnem coitum, sive naturalem sive innaturalem, inter propinquos usque ad quartum gradum, sive sint consanguinei sive affines, sive sint cognati legales sive spirituales, induere malitiam incestus. — Ratio, quia ex lege Ecclesiae, jam debetur his omnibus reverentia et pietas; quae si detur patitur coitu naturali, tanto magis coitu innaturali.

Sic etiam dicunt Salmant.ⁿ, incestum committere, qui polluitur tactibus alicujus conjuncti in quarto gradu. — Idemque dicendum de aliis tactibus impudicis; in quibus explicanda est species personae complicis, an sit consanguinea, conjugata, etc.: cum Continuatore Tournely^o et Viva^p, ac Salmant.^q, qui asserunt esse commune.

Notandum vero, ut certum, explicandum esse in confessione, si sodomia sit habita cum violentia, vel cum persona ligata voto castitatis. Et insuper, si cum conjugata; quia fides matrimonii postulat, ut conjux nullo concubitu carnem suam cum aliis dividat. — Sanchez^r, Trullenbach, cum Salmant.^s.

470. - Quoad poenas autem hujus criminis, sciendum, sodomitas a lege civili damnari poena mortis et combustionis; a jure autem canonico, ex bulla S. Pii V apud Salmant.^t, tam clericos, quam laicos^u religiosos, hoc dirum nefas exercentes (verba bullae) omni privilegio cle-

art. 4, qu. 2. — ^o Tr. 12, cap. ult., qu. 2. — ^p Lib. 6, part. 2, n. 1082. — *Silvius*, in 2^{ma} 2^{ra}, qu. 154, art. 12, num. 2. — *Graff.*, de Arbitrari. confessarior., lib. 2, cap. 34, num. 3 et 4. — *Leand.*, de Poenit., disp. 8, § 3, qu. 50. — *Dicast.*, de Just. et Jure, lib. 1, disp. 3, dub. 18, a num. 294 ad n. 306. — ^q Tr. 26, cap. 7, num. 92 et seqq. — ^r Loc. cit., n. 111. — ^s De 6º Praec. decal., art. 7, sect. 1, i. f., vers. *Hic duo*. — ^t Tr. 26, cap. 7, n. 94. — *Trull.*, lib. 6, dub. 8, § 2, n. 3. — ^u Tr. 26, cap. 7, a n. 98. — ^v Loc. cit., n. 107.